המערער נהג להשתמש בשירותי המשיבה מזה מספר שנים בקו שירות אשר זכה לכינוי "קו שירות 51" העובר במסלולו מרח' פינסקר בפתח תקווה, ועד לתחנה המרכזית החדשה בתל אביב. לטענת המערער, נהגה המשיבה לגבות מחיר זהה לקו האוטובוס מספר 51 של חברת "דן", למרות שאינה רשאית לעשות כן נוכח צו הפיקוח על מחירי מוצרים ושירותי (מחירי נסיעה במונית), התשנ"ט-1999 (להלן 'צו הפיקוח'). על כן, לטענת המערער, נהגה המשיבה להפקיע מחירים זו תקופה ארוכה ויצרה בכך מצג שווא והטעייה כלפי נוסעיה.

בהתאם לכך, הגיש המערער לבית משפט קמא תובעתו בצירוף בקשה להכיר בה כתובעת ייצוגית, מכוח עילת ההטעיה המנויה בסעיף 2(א) [לחוק הגנת הצרכן](#), התשמ"א-1981 (להלן 'חוק הגנת הצרכן'), וכן עילות חוזיות ונזיקיות שונות, כמו גם עילת עשיית עושר ולא במשפט. זאת - נוכח הפרתו לכאורה של סעיף 11(א) לחוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ז - 1996, בשילוב עם סעיף 39 [לחוק הגנת הצרכן](#). בקשתו זו של המערער נדחתה על ידי בית משפט קמא ביום 8.11.04 (להלן

'פסק הדין הראשון'). בית משפט קמא קבע כי אף במקום בו אכן מדובר בהפקעת מחירים שבוצעה על ידי המשיבה, הרי שעדיין אין בכך משום הטעייה כמשמעותה בסעיף 2(א) [לחוק הגנת הצרכן](#). על פסק הדין הראשון הוגש ערעור לבית משפט זה (ע"א 11601/04) [פורסם בנבו] אשר הורה על ביטולו בשל כניסתו לתוקף של [חוק תובענות ייצוגיות](#), התשס"ו – 2006 (להלן 'החוק' או 'חוק תובענות ייצוגיות'). הדיון הוחזר לבית משפט קמא לשם בחינתו המחודשת של ההליך נוכח הוראותיו החדשות של החוק.

לאחר דיון מחודש בעניינה של התובענה הייצוגית, דחה בית משפט קמא בפסק דינו מיום 8.4.08 את הבקשה לאישור התובענה כתובענה ייצוגית (להלן 'פסק הדין' או 'פסק הדין השני').

זאת, בעיקר משעה שבית המשפט עצמו ציין, כממצא עובדתי, כי אכן התרחשה הפקעת מחיר על ידי המשיבה עת התעלמה ביודעין מצווי הפיקוח.

טענה נוספת של המערער היא כי שגה בית משפט קמא כאשר קבע כי אינו רשאי לתבוע בדרך של תובענה ייצוגית בגין עילות שאינן מנויות בחוק הגנת הצרכן ובתוספת השנייה לחוק התובענות הייצוגיות, כגון: עילות מתחום החוזים ככלל וסעיף 15 לחוק החוזים, התשל"ג-1973 בפרט; חוק עשיית עושר ולא במשפט; התשל"ט – 1979, חוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988, וחוק פיקוח על המצרכים והשירותים. לטענתו של המערער, פרשנותם הברורה של סעיף 3(א) לחוק התובענות הייצוגיות וסעיף 1 לתוספת השנייה לחוק מביאים אותנו לכדי מסקנה כי תובע רשאי להגיש תובענה ייצוגית כנגד "עוסק" כמשמעותו בחוק הצרכן, בקשר בינו לבין הלקוח, כאשר עילת התביעה יכולה להיות מכוחו של כל חוק רלוונטי ולא בהכרח עילה הממוקמת בחוק הגנת הצרכן בלבד.

מטרת התיקון הייתה אפוא להעניק מענה אחיד וכללי ביחס לאופן הגשת תובענה ייצוגית והעילות בגינן אלו אפשרית לעומת הקרקע הנורמטיבית העמומה והמורכבת שהייתה נהוגה טרם לכן (ראו בהקשר זה רע"א 3126/00 מדינת ישראל נ' א.ש.ת. ניהול פרויקטים וכוח אדם בע"מ פ"ד נו(3) 220 (2003) (להלן: עניין א.ש.ת.); כן ראו ס' גולדשטיין "הערות על חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו – 2006" עלי משפט ו' 7, 8 (תשס"ז)). התפתחות זו במשפט הישראלי יש להבין על רקע הגלובליזציה של המשפט, הן מבחינת הראייה הכלכלית באופן רחב יותר, והן מבחינת השאיפה להרחיב את ההגנה על זכויות הנפגע – הלא הוא קטן כיחיד אך רב כוח ככלל (ראו למשל: B. Murphy & C. Cameron "Access to Justice and the Evolution of Class Action Litigation in Australia" *Melbourne* (Univ.

לשם ההשוואה, ניטול לדוגמה את פרט 4

לתוספת השנייה בחוק התובענות הייצוגיות, המאפשר הגשתה של בקשה לאישור תובענה ייצוגית ב"עילה לפי חוק ההגבלים העסקיים". פרט 7, כמוהו, מאפשר הגשתה של בקשה לאישור תובענה ייצוגית ב"עילה לפי חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א - 2000". לא כך הוא לעניינו של פרט 1 לתוספת השנייה. פרט זה אינו מפנה לעילה ספציפית המנויה בחוק הגנת הצרכן, אלא מאפשר הגשתה של בקשה לאישור תובענה ייצוגית בגין כל קשר הנוגע ליחסי לקוח ועוסק, כמשמעות האחרון בחוק הגנת הצרכן, אפילו אם הצדדים לא הכרתו חוזה.

בפועל הגבלה מוקדמת זו הביאה להארכת ההתדיינות ולנכונות של תובעים ייצוגיים להגיע לפשרות בשיעורים נמוכים מהסכום המגיע לקבוצה כדי למנוע את הסיכון של מחיקת הבקשה ההגבלה האמורה היא אחת המכשלות המרכזיות מהן סובל הדין הקיים [...] ההסדר המוצע מסיר את ההגבלה האמורה ומבהיר כי כל התחום הצרכני הוא נושא להגשת תובענות ייצוגיות" (תזכיר חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו - 2006 מיום 28.2.2005, בע"מ 44).

הרשימה שבתוספת השנייה הינה גם פרי ניסיון של התביעות הייצוגיות שהוגשו טרם התיקון. בפסק דין א.ש.א. יצאה קריאה מבית משפט זה מפי כב' השופטת (כתוארה דאז) ד' ביניש, לקדם חקיקה ולהביא למימוש כוונת משרד המשפטים להסדיר את הנושא – פעולה שהייתה אז בראשיתה (שם, ע"מ 275).